

Số: /KH-STC

Quảng Trị, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước của Sở Tài chính năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 22/01/2026 của UBND tỉnh về Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2026, Sở Tài chính ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) nhà nước năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về CCHC; đưa tuyên truyền CCHC vào hoạt động thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của Sở, phát huy vai trò công khai, truyền thông trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực cũng như hạn chế trong công tác CCHC của Sở; các mô hình, sáng kiến, giải pháp, cách làm hay về CCHC đang được áp dụng có hiệu quả góp phần giúp người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin, nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm trong việc giám sát, phản ánh về chất lượng giải quyết TTHC, chất lượng phục vụ của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

Công tác tuyên truyền CCHC gắn với sự vận hành của mô hình chính quyền địa phương hai cấp, công tác chuyển đổi số toàn diện, tinh gọn bộ máy, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) trong đó lấy phục vụ người dân, doanh nghiệp làm trung tâm.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền CCHC cần bám sát chủ đề năm 2026 của Chính phủ với tinh thần quyết tâm với tinh thần quyết tâm và các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chủ yếu trong việc triển khai nhiệm vụ năm 2026 của Chính phủ và chính quyền địa phương.

- Công tác tuyên truyền CCHC phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của và tình hình thực tế của ngành và địa phương; đồng thời gắn với việc nâng cao các Chỉ số: Cải cách hành chính (PAR Index), Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Hải lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

- Tuyên truyền cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực và nội dung Kế hoạch CCHC hàng năm của Sở Tài chính cũng như các văn bản liên quan công

tác CCHC của tỉnh. Đảm bảo tính tương tác hai chiều giữa chính quyền, người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong hoạt động tuyên truyền CCHC; lấy mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo hiệu quả công tác tuyên truyền.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

### 1. Nội dung tuyên truyền

TT	Nội dung tuyên truyền	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian
1	Tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
2	Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động tích cực của công tác CCHC đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh; quyết tâm chính trị của tỉnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2026	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
3	Tuyên truyền trên sóng truyền hình Cải cách thủ tục hành chính gắn với phục vụ tốt hơn cho doanh nghiệp Nội dung: - Thực hiện "1 ngày - 2 ngày" cho các thủ tục trọng điểm. - Nêu câu chuyện doanh nghiệp được hỗ trợ khởi nghiệp, đầu tư nhanh. - Thống kê kết quả xử lý hồ sơ đúng hạn, mô hình "trợ lý số doanh nghiệp" đối với các TTHC thuộc lĩnh vực Đăng ký kinh doanh ( <i>Thực hiện ký số và ban hành văn bản điện tử Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp</i> ).	Phòng Quản lý đầu tư, Đăng ký kinh doanh	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quý IV
4	Tuyên truyền Quyết định số 3300/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch Cải cách hành chính trong cơ quan nhà nước của tỉnh Quảng Trị năm 2026 và Kế hoạch số 293/KH-STC ngày 10/01/2026 về cải cách hành chính năm 2026 của Sở Tài chính	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 1/2026
5	Tuyên truyền Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 22/01/2026 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2026	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quý I
6	Tuyên truyền Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước của Sở Tài chính năm 2026	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quý I
7	Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới thuộc lĩnh vực tài chính ngân sách, tài chính đầu tư,	Các phòng thuộc Sở	Văn phòng Sở	Thường xuyên

	tài chính doanh nghiệp, giá và tài sản công,...			
8	Tuyên truyền, công khai kịp thời các TTHC dưới nhiều hình thức khác nhau, tuyên truyền về các thay đổi trong thủ tục hành chính, địa giới, cách tiếp cận dịch vụ công, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện. Truyền thông hoạt động kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện cắt giảm thời gian, đơn giản hoá các TTHC; mức độ hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC	Các phòng, đơn vị có TTHC	Văn phòng Sở	Thường xuyên
9	Tuyên truyền công tác quản lý, điều hành ngân sách của tỉnh; việc đổi mới trong cơ chế phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước cho cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm và thúc đẩy sự sáng tạo; việc thực hiện quy chế dân chủ và công khai tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn ngừa sai phạm trong công tác quản lý tài chính, ngân sách nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp có vốn nhà nước trên địa bàn	Các phòng: Tài chính Hành chính sự nghiệp, Quản lý ngân sách, Quản lý giá, công sản và Doanh nghiệp	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên
10	Tuyên truyền về nỗ lực của các cấp chính quyền trong triển khai các hoạt động nhằm đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 12/12/2024 của Bộ Chính trị về Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2026; triển khai thực hiện các mô hình, nhiệm vụ liên quan đến 05 nhóm tiện ích của Đề án 06/CP về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Văn phòng Sở	Thường xuyên
11	Tuyên truyền các cơ chế, chính sách và giải pháp về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và công tác hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh	Các phòng: Quản lý đầu tư, Quản lý giá, công sản và DN; Đăng ký kinh doanh	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thường xuyên

## 2. Hình thức tuyên truyền

- Công khai thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng thông tin về thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ Tài chính và

Công dịch vụ công quốc gia. Tăng cường xây dựng các phóng sự, video clips, chuyên mục về CCHC trên các nền tảng ứng dụng như trang Zalo, Facebook, ứng dụng AI, chatbot trong tuyên truyền... để tương tác và hỗ trợ tra cứu, giải quyết TTHC nhằm tăng sự hài lòng của tổ chức, doanh nghiệp, công dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Viết bài tuyên truyền, đăng tải các văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính để toàn thể công chức, viên chức và người lao động; các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân dễ tiếp cận.

- Lồng ghép vào các Hội nghị, hội thảo, cuộc họp và giao ban hằng tháng để phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động Sở Tài chính về các nhiệm vụ công tác CCHC.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo cũng như các cuộc thi về CCHC do UBND tỉnh, Sở Nội vụ,... tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

- Trên cơ sở Kế hoạch này các phòng, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch; báo cáo kết quả quý I, 6 tháng đầu năm, Quý III và năm 2026 (*lồng ghép vào báo cáo CCHC định kỳ*) về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Phân công công chức thuộc phòng, đơn vị thực hiện viết bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính thuộc các lĩnh vực phụ trách nhằm tuyên truyền, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân tiếp cận.

#### **2. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

- Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện; những khó khăn, vướng mắc cho Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước của Sở Tài chính năm 2026./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Thương**